



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [sum.dk](http://sum.dk)

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 17. december 2014  
Enhed: Sundhedsjura og læ-  
gemiddelpolitik  
Sagsbeh.: SUMDRA  
Sags nr.: 1401990  
Dok nr.: 1600700

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 10. november 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 19 (L 35) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 19:

”Hvordan vil ministeren sikre, at apoteksfilialer - der ligger i yderområder uden for større byer og byområder, og som Sundhedsstyrelsen hidtil har vurderet dækker et særligt forsyningsmæssigt behov, og derfor var en del af en apotekerbevilling - har sikkerhed for, at de fortsat kan opretholde forsyningstilskudet uden aftrapning fra 1/1 2017?”

Svar:

Det fremgår af lovforslaget, at ”Ved Sundhedsstyrelsens vurdering af, om en apoteksfilial varetager et særligt forsyningsmæssigt behov, vil styrelsen bl.a. lægge vægt på, om filialen er placeret mere end 10 km fra en anden receptekspederende enhed (dvs. apotek eller apoteksfilial) ad vej. Hvis dette er tilfældet, kan Sundhedsstyrelsen give påbud om at opretholde driften af filialen og yde et forsyningstilskud. Sundhedsstyrelsen vil på den anden side som udgangspunkt ikke give påbud om at opretholde driften af en apoteksfilial i områder, hvor der er under 10 km til en anden receptekspederende enhed, da det i så fald vil være vurderingen, at apoteksfilialen som hovedregel ikke varetager et særligt forsyningsmæssigt behov.”

Det fremgår videre:

”Afstanden til nærmeste receptekspederende enhed (på vej) vil således ikke være det eneste hensyn, som Sundhedsstyrelsen inddrager ved vurderingen af, om en apoteksfilial skal have et påbud om at opretholde driften mod at få et forsyningstilskud. Der vil tillige ved Sundhedsstyrelsens konkrete vurdering blive inddraget forhold som trafikal tilgængelighed (kollektiv transport), antal borgere, der er bosiddende i området og enhedens aktivitet målt som antal receptekspeditioner til enkeltpersoner.”

Som følge af at tilskud til apoteksenheder fremover målrettes enheder, som varetager et særligt forsyningsmæssigt behov, fremgår det af lovforslaget, at de eksisterende enhedstilskud vil blive udfaset over en 5-årig periode, som starter 1. januar 2017. I løbet af 2016 – dvs. inden udfasningen af de eksisterende tilskud påbegyndes – vil Sundhedsstyrelsen foretage en vurdering af de forsyningsmæssige behov med henblik på påbud om opretholdelse og ydelse af forsyningstilskud. Baggrunden for, at styrelsen ikke allerede i 2015 foretager denne vurdering er, at apotekernes adgang til frit at oprette apoteksfilialer og apoteksudsalg, indenfor en radius af 75 km. fra apoteket, samt øvrige apo-

teksenheder, skal have mulighed for at give anledning til oprettelse af flere apoteksenheder, førend at Sundhedsstyrelsen iagttager lægemiddelforsyningsstrukturen.

Apoteksenheder, som Sundhedsstyrelsen i 2016 finder varetager et særligt forsyningsmæssigt behov, vil få besked herom inden aftrapningen af de nuværende enhedstilskud pr. 1. januar 2017.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Dorthe Rodian Arleth